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1 Úvod

Tématem lidských zdrojů se dnes zabývá každá společnost. V této době zaujímá

v podniku velmi důležitou roli a to proto, že lidské zdroje představují pro podnik konku-

renční výhodu. Obecně lze říct, že lidský kapitál je pro organizaci nenahraditelným zdro-

jem a pokud chce podnik zvyšovat svou konkurenceschopnost a úspěšnost na trhu, musí

o něj řádně pečovat. Jednou z možností jak o něj pečovat, je právě dobře nastavený mo-

tivační systém a spravedlivé odměňování.

Pro udržení konkurenční výhody je pro každý podnik klíčové, aby své zaměstnance

k práci dobře motivoval a zároveň je za jejich výkony spravedlivě odměňoval. Čím více

je zaměstnanec motivován, tím efektivněji pracuje a je tak pro podnik přínosnější.

Odměňování představuje jednu z nejdůležitějších činností řízení lidských zdrojů.

Jedná se o kompenzování vynaložených lidských schopností, dovedností a znalostí na

tvorbě hodnoty podniku. Nejčastěji je odměna vyjádřena v podobě mzdy či platu, různých

benefitů a uznání. Jedním z nejsilnějších prostředků motivace zaměstnanců je efektivně

nastavený systém odměňování.

Podnik by měl o své zaměstnance pečovat a dopřát jim i něco navíc kromě přímé

odměny, a to zejména kvůli jejich vnitřnímu pocitu, spokojenosti, motivovanosti a zabrá-

nění fluktuace. Tato péče zahrnuje například příjemné pracovní prostředí, bezpečnost

práce ale také rozvoj a vzdělávání.

Diplomová práce se dělí do dvou hlavních částí. První část je literární rešerše, kde

jsou vysvětleny základní pojmy a terminologie vztahující se k motivaci a odměňování

zaměstnanců. Následně na ni navazuje druhá, praktická část, kde je vypracována vlastní

práce, která se zabývá popisem a zpracováním dat vybrané společnosti a následně rozbo-

rem výsledků z dotazníkového šetření a dat získaných z rozhovorů s manažerkou po-

bočky.

Cílem diplomové práce je analýza systému motivace a odměňování zaměstnanců

ve vybraném podniku a návrh případných změn pro zlepšení tohoto systému. Pro zpraco-

vání této práce jsem vybrala podnik ČSOB, a.s. v oblasti retailového bankovnictví na jihu

Čech.
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2 Motivace

Pojem motivace lze vysvětlit především jako vnitřní proces, který spolupůsobí na to,

že se v dané situaci zachováme takovým způsobem, který povede k dosažení určitého

cíle. Ptáme-li se na motivaci nebo spíše na motivy, které vedly k určitému činu, snažíme

se především nalézt odpověď na otázku PROČ? Proč se jistý člověk zachoval právě tak,

jak se zachoval? Co ho k tomu činu vedlo? Přesněji bychom se mohli zabývat tím, jaké

byly jeho pohnutky neboli motivy (Tureckiová, Klíč k účinnému vedení lidí, 2007).

Každý člověk, když dělá nějakou činnost, má proto své důvody. Když někdo dělá

svou práci dobře, může to být z mnoha důvodů, například že dotyčný má svou práci rád

nebo že chce vydělat hodně peněz. Naopak když dotyčný nedělá svou práci dobře, může

to být proto, že ji neumí, nechce ji dělat anebo, že celkově dělá nerad jakoukoliv práci.

Nestačí tedy pouze ohodnotit člověka podle toho, jak pracuje, je potřeba jít dál, až ke

kořenům, důvodům proč to dělá. Na základě toho lze pak odhadnout co je v činu pozitiv-

ního a co ne. A tak vlastně můžeme zjistit dané motivy jedinců (Mikuláštík, 2015).

Motivace je síla, která nejen aktivuje, ale i směřuje a udržuje určité chování jedince.

Velkého výkonu je dosahováno právě prostřednictvím dobře motivovaných lidí, kteří jsou

ochotni vynaložit dobrovolné úsilí. To znamená dobrovolně udělat více, než se od nich

očekává (Armstrong & Taylor, Řízení lidských zdrojů, 2015).

Motivace lidí k práci není zdaleka jednoduchá záležitost. Každý člověk má jiné po-

třeby a stanovuje si různé cíle, aby uspokojil své potřeby, a podniká různé kroky směřující

ke splnění svých vytyčených cílů. Proto je mylné se domnívat, že jeden přístup k moti-

vování bude vyhovovat všem (Kocianová, Personální činnosti a metody personální práce,

2010).

Dle Urbana (2017) patří motivace zaměstnanců k hlavním úkolům i odpovědnostem

jejich vedoucích. Důvod je vcelku prostý, jelikož motivovaní zaměstnanci vykazují větší

úsilí, jsou vstřícnější i ochotnější a zároveň se dopouštějí menšího množství chyb. Tito

zaměstnanci tak dosahují nejen lepších výsledků, ale vyžadují i menší dohled a kontrolu.

Motivovat pracovníky znamená porozumět nejen okolnostem, které k motivaci při-

spívají, ale i těm, které jí brání. Tyto okolnosti souhrnně nazýváme jako motivační fak-

tory, jejichž společným znakem je, že uspokojují lidské potřeby, anebo naopak v jejich

uspokojení brání (Urban, 2017).
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2.1 Definice základních pojmů

Motivace

Pod pojmem motivace si lze představit jakousi pohnutku, popud, který nás aktivizuje,

usměrňuje a zaměřuje k určité činnosti. Formou motivace mohou být pudy, zájmy, po-

třeby, hodnoty, ale i postoje, ideje či ideály (Mikuláštík, 2015). Motivace je souborem

nejrůznějších činitelů, které představují vnitřní hnací síly člověka, jež usměrňují jeho

činy. Motivační proces je pak tedy odrazem jistého vztahu mezi potřebami, touhami a zá-

jmy pracovníka na straně jedné a dosažení cílů, plnění zadaných úkolů, kompetencí a od-

povědnosti na straně druhé (Váchal a kol., 2013).

Motiv

Představuje určitou vnitřní psychickou sílu neboli popud, pohnutku. Motiv lze chápat

také jako psychologickou příčinu či důvod určitého jednání (chování) člověka. Individu-

alizuje jeho prožívání a dává psychologický smysl jeho činnostem (Bedrnová a kol.,

2007). Motiv je vnitřní pohnutka jednání člověka, jenž je objektem cíleného ovlivňování.

Veškeré motivy vyplývají z hodnotového systému. Motivaci jako takovou tvoří přede-

vším základní potřeby, ale také potřeby sociální. Základem je vnitřní, psychologické zto-

tožnění se člověka s jeho úkoly a pracovní funkcí (Váchal a kol., 2013). Motivy lze ovliv-

ňovat prostřednictvím adekvátních stimulů. Ty můžeme vyvolat nebo měnit. Motivy se

mají ke stimulům asi jako potřeby k jejich uspokojení (Deiblová, 2005).

Stimul

Tento pojem vyjadřuje silový prostředek, kterým disponuje subjekt (podnik) cílo-

vého ovlivňování. Jedná se tedy o působení zvnějšku na objekt s cílem vzbudit v pracov-

níkovi vnitřní odezvu, tj. zapůsobit na jeho motivaci, zájem a snahu. Prostředky, které

mohou mít stimulující význam, jsou například: peněžní odměna za vykonanou práci, ne-

formálně provedené hodnocení činnosti a jedince, společenské hodnocení (prestiž), po-

rovnání výsledků jednoho pracovníka s výsledky druhých a mnoho dalších (Váchal

a kol., 2013).

2.2 Motivační proces

Proces motivace má cyklický charakter. Jak lze vidět na obrázku č. 1, tak je na za-

čátku procesu vždy motivační napětí, které je vyvolané v důsledku porušení vnitřní rov-

nováhy člověka. Jedná se o stav nedostatku či nadbytku, při němž se snažíme nastavit
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člověka do psychické rovnováhy neboli tzv. psychického ekvilibria, což je považováno

za žádoucí. K instrumentálnímu neboli subjektivně účelnému chování dochází právě

v důsledku již zmiňovaného motivačního napětí s cílem obnovit psychickou rovnováhu.

K tomuto dochází tehdy, když je motiv dostatečně silný, vidina cíle atraktivní a požado-

vané úsilí je na základě zkušeností jedince vyhodnoceno jako reálné (Tureckiová, Klíč k

účinnému vedení lidí, 2007). Následně je dosaženo cíle a dovršeno reakce, při níž tak

dochází k uspokojení původních potřeb. Poté zase následuje počátek motivačního napětí

v důsledku nerovnováhy s opakujícím se dalším motivačním cyklem. Tím se zároveň vy-

tváří předpoklad pro následné „iniciování“ nového motivu, jiné potřeby (Váchal a kol.,

2013).


[…]


⃞ Finanční ohodnocení

⃞ Nabídka benefitů

⃞ Dobrá pověst

⃞ Doporučení od známých

⃞ Lokalita práce (blízko bydliště)

⃞ Možnost kariérního růstu

⃞ Pracovní kolektiv

⃞ Jistota zaměstnání

⃞ Jiné:…

8. Jste v současné době v práci spokojen/a?

⃞ Ano

⃞ Spíše ano

⃞ Spíše ne

⃞ Ne

9. Zařaďte prosím, jak vnímáte následující uvedené faktory:

Velmi důležitý mo-

tivující faktor

Spíše faktor,

který mi dává dů-

vod se držet

v podniku

Mzda

Jistota práce

Pracovní podmínky

Mezilidské vztahy na

pracovišti

Možnost povýšení

Pracovní úspěch

Uznání

10. Jste spokojen/a se svou současnou mzdou?

⃞ Ano

⃞ Spíše ano

⃞ Spíše ne

⃞ Ne

11. Jste spokojen/a se současnou nabídkou benefitů, které Vám zaměstnavatel posky-

tuje?

⃞ Ano

⃞ Spíše ano

⃞ Spíše ne

⃞ Ne

12. Co Vám v podniku nejvíce chybí?

⃞ Více zaměstnaneckých benefitů

⃞ Vyšší mzdové ohodnocení

⃞ Profesní rozvoj (školení, vzdělávací programy)

⃞ Zpětná vazba od manažera (pochvala a uznání)

⃞ 13. plat

⃞ Odměny za práci navíc

⃞ Jazykové kurzy

⃞ Zaměstnanecké akcie

⃞ Lepší pracovní prostředí

⃞ Podíl na zisku

⃞ Nic mi nechybí

⃞ Jiné …

13. Co Vás nejvíce motivuje k lepším pracovním výsledkům?

⃞ Benefity

⃞ Mzda

⃞ Manažer (pochvala a uznání)

⃞ Kolegové

⃞ Kariéra

⃞ Jiné:….

14. Existuje ve Vaší společnosti možnost odměny za práci navíc? (např. při přesáhnutí

plánu, dostanete odměnu navíc)

⃞ Ano

⃞ Nevím

⃞ Ne

15. Byli byste ochotni dělat práci na rámec Vašich povinností (tzn. nad rámec plnění

plánů) v případě, že Vám zajistí dodatečnou odměnu? (peníze, benefity, vyšší šance

na povýšení, apod.)

⃞ Ano

⃞ Spíše ano

⃞ Spíše ne

⃞ Ne

16. Co by Vás motivovalo k tomu, abyste pracovali nad rámec svých povinností?

⃞ Peníze

⃞ Benefity

⃞ Pochvala a uznání

⃞ Kariérní postup

⃞ Jiné:

17. Je pro vás významnější hmotná (peníze) nebo nehmotná (pochvala) motivace?

⃞ Hmotná

⃞ Spíše hmotná

⃞ Spíše nehmotná

⃞ Nehmotná

18. Jaké benefity jsou pro Vás nejdůležitější?

⃞ Mzda

⃞ Multisport karta

⃞ Cafeteria

⃞ Stravenky

⃞ Prémie, bonusy

⃞ Dny volna

⃞ Finanční příspěvky zaměstnavatele (např. na penzijní připojištění)

⃞ Výhodné produkty banky

⃞ Zaměstnanecké akcie

⃞ Podíl na zisku

⃞ Dobrý kolektiv

⃞ Pochvala, uznání od manažera

⃞ Dobré pracovní prostředí

⃞ Jiné …

19. Co Vás v podniku nejvíce demotivuje?

⃞ Nízká mzda

⃞ Špatné pracovní prostředí

⃞ Nemožnost kariérního růstu

⃞ Nespravedlivé zacházení

⃞ Pracovní doba

⃞ Nemožnost dalšího vzdělávání

⃞ Nejistota práce

⃞ Špatné vztahy na pracovišti

⃞ Špatné vztahy s nadřízeným

⃞ Odpovědnost

⃞ Špatná informovanost

⃞ Jiné

20. Jste spokojen/a s pracovním prostředím a vybavením na Vašem pracovišti?

⃞ Ano

⃞ Spíše ano

⃞ Spíše ne

⃞ Ne

21. Preferujete zvýšení mzdy před zaměstnaneckými benefity?

⃞ Ano

⃞ Spíše ano

⃞ Spíše ne

⃞ Ne

22. Chcete dosáhnout vyšší pracovní pozice, než kterou vykonáváte nyní?

⃞ Ano

⃞ Ne

23. Stanovte pořadí dle preferencí od 1 do 10, co na Vaší práci nejvíce upřednostňujete.

(1 – nejlepší, 10 – nejhorší, každé číslo použijte pouze jednou)

……… Zaměstnanecké benefity

……… Mzda

……… Pracovní režim

……… Místo výkonu práce

……… Komunikace s nadřízeným a vztah s ním

……… Jistota práce

……… Pracovní podmínky

……… Kolegové

……… Odpovědná práce, rozhodovací pravomoc, podílení se na chodu společnosti

……… Možnost se vzdělávat a rozvíjet

24. V jakém rozmezí se pohybuje výše Vaší čisté mzdy?

⃞ Do 20 000 Kč

⃞ 20 001 Kč – 25 000 Kč

⃞ 25 001 Kč – 30 000 Kč

⃞ 30 001 Kč – 35 000 Kč

⃞ 35 001 Kč – 40 000 Kč

⃞ 40 001 Kč a více

25. Která z následujících oblastí je dle Vás problematická?

⃞ Vztahy na pracovišti

⃞ Pracovní prostředí

⃞ Styl řízení

⃞ Žádná

⃞ Jiná…..

26. Je něco, co byste na systému odměňování a motivaci v podniku změnil/a? Něco, co

Vám chybí, nebo něco, s čím nejste spokojen/a?

……..