Posudek oponenta diplomové práce
Jméno a příjmení studenta Iveta BURSÍKOVÁ

Název práce Motivace a odměňování zaměstnanců ve vybraném podniku

Název a typ studijního programu Ekonomika a management / Navazující

Fakulta / katedra Ekonomická fakulta / KŘE

Vedoucí práce Rolínek Ladislav, doc. Ing. Ph.D.

Oponent doc. Ing. Helena Chládková, Ph.D.

Posudek závěrečné práce

1. Význam a náročnost tématu 1.0
Poznámka:Jedná se o velmi prakticky zaměřené téma, zohledňující situační specifičnost
zvoleného segmentu a související s aktuální problematikou udržení a rozvíjení
kvalifikovaných pracovních zdrojů.
2. Logická struktura práce 1.0
Poznámka:Práce je logicky uspořádána, jednotlivé kapitoly na sebe navazují.
3. Naplnění cíle práce 1.0
Poznámka:Cíl práce byl naplněn. Oceňuji využití, a hlavně ověření hypotéz.
4. Metodický postup 1.0
Poznámka:Použitá metodika je vhodná a metody jsou správně aplikovány.
5. Hodnocení teoretického zobecnění a přínosu 1.5
Poznámka:Návrhy jsou logické a aplikovatelné.
6. Práce s literaturou 1.5
Poznámka:Využitá literatura je aktuální. Zdrojů je dostatečné množství. Jednotlivé zdroje
jsou správně citovány. Literární přehled je odpovídající zpracovávané problematice.
7. Formální stránka 1.5
Poznámka:K formální stránce nemám žádné zásadní připomínky.

Závěr

Hodnocení práce (známka): výborně
Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky pro diskusi a poznámky

Kritické poznámky a celkový přínos, celková hodnota práce

Analyzovaná firma má propracovaný systém odměňování a motivace zaměstnanců, tak bylo určitě
obtížné vypracovat návrhy a doporučení na zlepšení. Za pozitivní považuji alespoň částečné
vyčíslení nákladů na jednotlivé návrhy.

Otázky nebo témata pro diskusi před komisí

Z grafu 11 i komentáře vyplývá, že 65 % zaměstnanců je spokojeno s příjmem (ti, kteří odpověděli
ano a spíše ano) nicméně z grafu 16 a komentáře je zřejmé že 63 % chybí vyšší mzdové

ohodnocení. Jak si to vysvětlujete? Neobjevila se v požadavcích respondentů možnost práce na
zkrácený úvazek nebo např. zřízení firemních jeslí či školky? (vzhledem k pohlaví a věku
respondentů)
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